\*) d. i. Schretel. \*\*) Nach mündlicher Versicherung werden noch die und da in Oberösterreich die Häuer und andern Hofgebäude in gewissen Nächten hoher Feste besüchert, um sie vor dem Bösen zu schützen. Daher der Namen Rauchnacht.

In einem Beichtspiegel, der unter lateinischen Texten steht mitten in der Hf. Nr. 411. der Univers. Bibliothek zu Innsbruck und aus dem Anfang des 14. Jahrh. herrührt, kommt Folgendes vor.

Haße du icht gesunt mit ubrigen freuden, mit ubriger traurichait, mit hoffertiger gebere, mit tanzen, mit raien, mit springen, mit singen, mit lachen, mit plichen, mit halsen, mit chüssen, mit treuten, mit raunen, mit lusen, mit lözzen, mit spül umbe frage?

Haßu icht gesundet mit ungelauben, mit hantgiff, mit ane gange, mit suppe, mit beswerunge, mit zauber, mit bosen greyffen an dich selber oder an ander iemant?

Haßu icht gesundet daß du gelaubet haße an warfagerin, an ansprecherin, an zauberin, an lüblerin?

### C. Gegenzauber.

Aus der Hf. IX. C. 14 1/2 des Museums zu Innsbruck.

Bl. 109. Nota si transit leprosus aliquam viam vel in camera vel per aliquam partem et sequitur eum nudipes homo et calcet super vestigia ipsius leprosi, qui ibi ivit nudis pedibus, ipse sanus erit etiam leprosus in suis pedibus.

Dicitur, quod tres rami corioliæ (Wegtritt) collectæ in nomine trinitatis et cum oratione dominica et suspensis in panno lineo, maculam (oculi) sine dubio tollit. Bl. 79.

Contra omnem zobriam\*) accipe squammas campanæ ubi tangit *clengel*, bene tere, et patiens sumat cum vino vel aqua et liberabitur. Bl. 110.

Contra incantationem vel zobriam viri et mulieris fac argentum vivum ad ceram, et liga mulieri ad brachium vel ad pedem et erunt amici. Bl. 113.

Ad præservationem a futura venositate et intoxicatione semper sit in mensa cornu serpentis, quod vulgus appellat linguam serpentis, manifestat enim per sui rotationem seu humectationem præsentiam cibi vel potus venenati, et credit vulgus quod sudet. Bl. 119.

Contra omnem venenum et zobriam valet succus pipinellæ sumptus, et in qua domo habetur, ibi nulla nocet zobria vel incantatio. Bl. 120.

Contra zobriam valet lapis magnetis, qui secum portat. Verbenæ radicem qui secum portat, valet contra omnem zobriam.

Qui portat secum radicem gladioli, huic nullum vitium potest fieri a diabolo, et eandem radicem positam inter caput alicujus hominis demoniaci vel ad sua vestimenta, tunc dicit omnia de quibus interrogatus fuerit et diabolus fugiet ab ipso. Bl. 121.

Si dens lupi equo pendet ad os, illud multum confortat ipsum in currendo. Bl. 125.